2. *ançéal kamik*⁶, probablement *ἐσθήκαμεν*.

3. I Cor., XIV, 20 : *μη̄ παιδία γίνεσθε ταῖς φρεσίν, ἀλλὰ τῆ̄ κακίᾳ νηπιᾷζετε, ταῖς δὲ φρεσίν τέλειοι γίνεσθε*.

4. Ex., XX, 14 et Matth., V, 27-28 : *or oğ ē çankowt' iwn ankam oğ ekeal knof awtari* ; au lieu de *ankam*, involontaire, qui n'a pas grand sens, il faut lire *angam* qui renforce les négations et que nous avons traduit par *absolument* ; c'est cet *angam* qui explique la présence de la seconde négation *oğ* qui le renforce : il y aurait en grec une négation simple suivie d'une négation composée. En tête de la proposition, on attendrait *yor* plutôt que *or*. Ch. Mercier estime que cette phrase, si peu arménienne, traduit brutalement le texte grec.

5. Ex., XX, 13 et Matth., V, 21. Cf. Tertullien, *Apolog.*, XLV, 3.

6. Ex., XX, 17 ; curieux est ce pluriel *aync*, à ceux, au milieu des singuliers *aynm*, à celui ; il est attesté par les substantifs verbaux pluriels *afnoçaç* et *hambaroçaç*.

7. Ex., XXI, 24 et Matth., V, 38.

8. Ex., XXII, 29 et Matth., XIX, 29.

de Dieu, qui est le corps de l'homme ⁹, et qui pratique la justice en tous temps. « Car [c'est] la miséricorde, dit-il, [que] je veux, et non le sacrifice, et la connaissance de Dieu plutôt que les holocaustes ¹⁰. » « Mais inique [est] celui qui m'immole un veau comme s'il mettait à mort un chien, et celui qui m'offre de la fleur de farine comme du sang de porc ¹¹. » « Mais quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé ¹². » « Et il n'a pas été donné d'autre nom de Seigneur sous le ciel pour le salut des hommes ¹³ », sinon [celui] de Dieu qui est Jésus-Christ, le Fils de Dieu, auquel obéissent même les démons et les esprits mauvais et toutes les vertus ¹⁴ rebelles.

97

Par l'invocation du nom de Jésus-Christ qui a été crucifié sous Ponce Pilate ¹, Satan est écarté ² des hommes ;

9. Justin, *Dialog.*, XII, 3 : *σαββατίζειν ὑμᾶς ὁ καινὸς νόμος διὰ παντός ἐθέλει* ; I Cor., III, 16.

10. Osée, VI, 6 cité partiellement par Matth., IX, 13 et XII, 7 ; cf. *Adv. Haer.*, IV, 29, 5.

11. Is., LXVI, 3 ; cf. *Adv. Haer.*, IV, 31, 2 : non sacrificia sanctificant hominem ; non enim indiget sacrificio Deus ; sed conscientia ejus qui offert sanctificat sacrificium, pura existens, et praestat acceptare Deum quasi ab amico.

12. Act., II, 21 et Rom., X, 13 citant Joël, II, 32 (Vulgate).

13. Act., IV, 12 ; un long fragment de ce chapitre est cité *Adv. Haer.*, III, 12, 4 (Sagnard, p. 216).

14. Probablement *ἐνέργεια*.

97 1. Robinson compare cette expression à celle que nous lisons *Adv. Haer.*, II, 49, 3 : *Ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ σταυρωθέντος ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου* ; on trouve des allusions à ces exorcismes dans Justin, *Dialog.*, XXX, 3 ; LXXXV, 2 et *II Apol.*, VI, 6.